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Városatya-jelölés. Tisztujitás.
Baja közigazgatási élete fontos és ko­

moly lépéshez közeledik. Ugyanis ezen 
évben jár le városi tisztviselőink hat­
évi mandátuma, midőn egyrészről egyes 
állásoknál már a nyugdíjba való lépé­
sek következtében is változások állhat­
nak be, másrészről meg a városi bizott­
sági állások egy jórésze is lejár, mikor 
bizonyára megismétlődnek a korteske­
dések, hogy kiki a maga emberét vi- 
hesse be a törvényhatóságba.

Kívánatos is, nemcsak pártszempont­
ból, hanem főleg a város haladásának 
és tekintélyének nagy érdekéből is, hogy 
akadjanak egyes érdemes polgárok, akik 
minden erejükkel odatörekedjenek, hogy 
a városi képviselőtestület igazán oda­
való, független, értelmes és nem min­
denáron pártoskodó, hanem mindenben 
igazságszerető, értelmes és komoly egyé­
nek beválasztása által reformáltassék, 
mert csak a város jövőjén önzetlen sze­
retettel, odaadással csüngő polgárok 
lélekemelő tömörülése mozdíthatja elő 
a város fejlődését minden téren.

Hiszen Baja mily jelentékeny empo- 
riuma lehetne Bácskának, nemcsak fek­
vése, hanem lakosainak számánál, keres­
kedelménél, iparánál és földmivelésénél 
fogva is. Ezért igazán létkérdés reá nézve 
az: kik intézik sorsát a jövőben ?

Azért aki szeretettel csüng ennek fej­
lődésén, aki átérzi annak nagy hordere- 
jét, hogy az a város, amely elmarad a 
század nagy versenyében, hátraszoritja 
saját lakóságának minden rétegét: az 
eltekintve minden pártérdektől és félre­
téve minden egyéni, rokon és ellenszen­
vet, igazán örömmel üdvözölhetne min­
den egészséges és üdvös irányt, mely a 
városi ügyek rendezése és gondozása 
ügyében minden téren egykis reformá­
lásra törekednék, tekintet nélkül a pár­
tokra, mert hiszen városi dolgokban 
eggyé kell lenni mindazoknak, akik ön­
zetlenül szolgálják a közérdeket.

Azonban sajnos, hogy mindezekkel 
szemben legalább egyelőre valami saját­
ságos, szinte megmagyarázhatatlan kö­

zöny mutatkozik minden részről. Vagy 
talán ez nem is közöny, hanem inkább 
zárkózottság, a lappangó forrongás lep­
lezése ? Úgy tálán az a visszafojtott lé­
legzetű nyomottság, ami az emberi küz­
delmeket megsejtő lelkeket úgy fekszi 
meg, mint a vihar előtt a levegő moz- 

i dulatlansága a természetet ?
Nem akarunk pesszimisták lenni 1 In­

kább higyjük, hogy ez a mutatkozó csend, 
ez a minden agyarkodás nélküli mozdu­
latlanság bizonyára nem anyira közöny, 
nem is vihart jelző nyomottság, mint 
inkább az emberi gondolkodásnak, a 
haladás szellemének hatása alatt való 
folytonos finomodása, me'y lassankint 
rávezeti a politikai jogok gyakorlására 
hivatott polgárokat annak az igazságnak 
megismerésére, hagy az egymással szem­
beállított elvek küzdelmében a szenve­
délyességig fokozott indulatok termik a 
társadalmi életre nézve a legkeserübb 
gyümölcsöket.

Ennélfogva nagyon tévedne az, aki a 
mutatkozó békés csendet vagy tartóz­
kodást a közállapotokkal való megelé­
gedésre akarná visszavezetni. Hiszen 
mindenki sajnálattal látja, hogy városi 
közéletünk valósággal beteg, sorvadás­
ban szenved, amelyben egymás után 
sorvadtak el életerős fájának éltető gyö­
kerei : a közügyek iránt való lelkese­
dés, az egymás javán való buzgolkodás. 
Sorvad itt a közérdek, sorvad a jogos 
magánérdek is. Részvétlenség fészkelte 
be magát az emberek szivébe és szárny­
szegettek lettünk a város fejlődésére 

1 irányított legtöbb célunk kivitelében, 
j Hiszen még a legkedvezőbb körülmé­

nyek között is, midőn a koalíció vezér- 
‘ férfiának unokaöccse volt a főispánunk, 
í még akkor sem sikerült úgyszólván semmi, 
I mert hiányzott a köztevékenységnek él- 
l tető eleme: az igazi lelkesedés, kitartás 
és összetartás. Épen ezért föl kell té­
teleznünk, hogy a mutatkozó csendben 
és tartózkodásban nem a közügyekkel 
való megelégedés, hanem a megfinomult 
lelkek azon közös óhaja jut kifejezésre, 

hogy jobb sorsra méltó városunk javát 
célzó törekvéseink s küzdelmeink min­
denkor férfias, érett komolysággal, az 
elvek kölcsönös tiszteletben tartásával, 
a gúny indulatkeltő fegyvereinek mel­
lőzésével, az elkeseredés szenvedélyes- 
sége nélkül folyjanak.

Mindenki érzi annak szükségességét, 
hogy városunk ügyeit minden jóérzelmü 
polgárnak szivén kell hordani és hogy, 
ha célt akarunk érni, akkor minden 
vonalon a munka, a tett erejének kell 
fölpezsdülnie. Ezért minden nemesen 
gondolkodó agyat, minden nemesen 
verő szivet át kell hatnia azon törek­
vésnek, hogy az anyagi erők megszer- 
Sésével és a közbizalom megszilárdulá­
sával az általános haladás színvonalán 
méltó helyet vívjunk ki számunkra. Mert 
minden elől kitérni azzal, hogy semmi­
hez sincs pénzünk, szegények vagyunk, 
mint a templomegere, nagy a pótadónk 
úgyis, minek emeljük újabb intézmé­
nyekkel, nem ve/?ethet célhoz, mert ki­
öl belőlük minden lelkesedést a köz­
ügyekért. Ez szüli aztán a jobbakban 
is a semmitevés és nemtörődömséget, 
ezért fogja el ez az érzet a városi po­
litika vezetőségét is, akiket pedig első 
sorban illet a kezdeményezés, főként a 
helyes irányítás kötelezettsége. Pedig a 
városnak fejlődni kell, mert e téren a 
stagnálás már maga is visszafejlődés.

Igaz, hogy nagy baj a város anyagi 
eszközeinek hiánya, de mi mégis nagyobb 

i hibának tartjuk, hogy nálunk nagyon 
j kevesen vannak, akik e város fejlesztése 
■ érdekében igazi hajlandóságot mutat­

nának valamit tenni is és a közügyek 
! iránt, legalább a múltban, csak akkor 

mutatkozott valami érdeklődés, ha a 
I célszerűség vagy szükség kívánta intéz- 
I kedések uj pótadókkal fenyegettek, mert 

ilyenkor rövidlátóan szükkeblüségükben 
még a legjobb tervet is ellenezték, 
csakhogy a pótadó valamicskét ne emel- 

, kedjék. Ezért oly elfásult, elernyedt és 
a kellő fegyelmezettség nélkül oly tehe- 

, tetlen nemcsak a nagyközönség, melynek 
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érdeklődése minden közügyet az adott 
körülmények között teljesen megcsap­
pant, hanem a város atyái is, akik csupa 
cirkumspektumságból kit érnek olyan 
kötelezettségektől is, amelyek egy ön­
érzetes és céltudatos város-politikában 
önként értetődnek és amelyeknél bár­
kinek lehet transigálni, csak épen a város 
legfőbb intézőinek.

Egyébként nem akarunk legalább még 
most, városunk intézői elé tükröt tartani 
mert attól tartunk, hogy esetleg a tükröt 
tartják hibásnak.

Most csak inkább annak a biztos 
reményünknek és előlegezett bizalmunk­
nak akarunk kifejezést adni, hogy úgy 
a tisztujitás mint a törvényhatósági bi­
zottság felfrissitése Baja városának egy 
szebb korszakát fogja megnyitni.

Stipló

Segít a munkapárt 
az Iparosokon.

Az iparkamara fogja megállapítani, 
lesz-e£yárlpari gócpont Baja?

Talán újnak sem lehet mondani azt, amit 
a munkapárti kormány elsősorban való cél­
nak tűzött ki, hogy t. i. mindent megtesz a 
magyar iparért, mert hiszen élénken él még 
emlékében a bajai iparosoknak az az iparkiál- 
litás, melyet a bajai 67-es uralom, a volt sza- 
badelvöpárti, most munkapárti vezetőemberek 
rendeztek itt, hirt és dicsőséget, kelendőségét 
és gazdasági gyarapodást szerezve a bajai 
iparnak.

Azóta se, a függetlenségi párt egész uralma 
alatt, nem történt az ipartámogatásért semmi. 
A koalíciós kormány és követői esküdt ellen­
ségei voltak az iparos- és kereskedőnek úgy, 
hogy méltán föllélegzett minden iparos, mikor 
elhangzott az az átlátszó krislályossággal kör­
vonalazott ipari és kereskedelmi politika, ame­
lyet Hieronymi Károly, az uj kormánynak ez 
a hatalmas alkotóerejü s nagy koncepciójú 
kereskedelmi minisztere tárt fel most hétfőn 
a debreceni iparkamara küldöttsége s ennek 
révén az egész ország előtt.

Újnak azonban mégis uj annyiból, mert 
okos, derék s minden tekintetben helyeselhető 
programmot nyújt a miniszter, amellyel mint­
egy kieövekezi a jövő teendőinek útirányát.

Nagyfontosságu a miniszter kijelentése le­
gelsősorban a kereskedőkre. Olyan József 
császárféle türelmi parancsszámba megy ama, 
egyébként paradoxnak látszó kijelentése, hogy 
mint kereskedelmi miniszter nem tör a keres­
kedők érdeke ellen, de a kereskedelmet min­
denkor védelmébe veszi a kereskedelem elleni 
tendenciákkal szemben. Bizonyára örömmel 
nyugtázzák a kereskedők ezt a kijelentést, 
valamint az iparosokat is megnyugtatja, hogy 
végre valahára el fog készülni nemsokára a 
Luca széke, az uj ipartörvény.

Az iparkamaráknak nagyobb kezdeménye­
zési jogot helyez kilátásba, ezek tudhatják 
legjobban a helyi bajokat.

A legnagyobb érdeklődésre azonban a mi­
niszternek talán mégis ama programmszerü 
kijelentése tarthat számot, hogy ha mi ipari 
téren egészségeset és maradandót akarunk 
alkotni, akkor nekünk elsősorban a meglevőt 
kell konzerválnunk, arra kell törekednünk, 
hogy ami megvan, és életképes, az tönkre ne 
menjen Ezért a kis- és kézműiparnak segítését 
ne az eddigi alapon folytassuk, mert eddig 
csak azt segítettük, aki segélyért folyamodott 
s így talán mindig a legszegényebb, de nem 
a legéletrevalóbb kapta a segítséget s nem az, 

akinek kezében az a leggyümölcsözőbbb lett 
volna. Jövőre az iparkamarák jelöljék ki azo 
kát az iparágakat, melyek a kamarák területén 

1 életfeltétellel bírnak és azokat segítsük.
! Hát a miniszternek eme felfogása igazán 

eredeti, van benne sok reális igazság, mert a 
mull bán tényleg rengeteg miliők mentek 
füstbe iparpártolás, alamizsna-osztás vagyis 
legtöbbször az ipari élhetetlenség és gyámol­
talanság felsegélyezése címén. E téren tehát 
igazán jó már egyszer kellőleg óvatosnak lenni. 
Egy azonban nagyon megfontolandó. Nem 
szabad úgyis olyan mereven, megingathatlan 
határozottsággal kimondani, hogy csak a már 
meglevő jót lehet és szabad támogatni, hiszen 
ezáltal az uj s talán a régieknél még jobb, 
szükségesebb iparágak keletkezésének egysze­
rűen a nyakát szegnénk.

És különösen végzetes hiba és tévedés lenne 
az egész, most születni készülő magyar gyár­
iparra nézve, ha a gyárak segítése is a kis- és 
a kézműiparnál tervezett módon történnék. 
Mert ha csak a már meglevő gyárakat támo­
gatnánk, lehetetlenné tennénk újak alapítá­
sát s ismét csak abba a régi eredendő bűnbe 
esnénk, hogy mindent, csak mindent a fővá­
rosért és a vidékért semmit. Hiszen ami kis 
gyáriparunk van, az mind jóformán fővárosban 
s vagy legfeljebb pár nagyob vidéki helyen 
van öszpontositva, ami pedig talán egyik 
legnagyobb akadálya az igazi gyáripar kifej- 
lődhetésének.

Ausztriát, Csehországot nem az tettte nagy- 
gyá, gazdaggá, hogy Bécsnek és Prágának sok 
gyára van, de hogy az egész ország tele van 
gyárakkal.

Inkább decentralizációra kellene már töre­
kednünk. Nemzeti büszkeségünk, beteges hiú­
ságunk úgyis minden cicomát, szépet és ke 
vésbbé szépet a fővárosra aggatott. Mestersé­
ges átömlesztéssel oda vezettük a vidék vér­
szegény testéből az összes tápláló sejteket. 
Odatereltünk minden forgalmat Magyarország 
éléstára, a nagy magyar Alföld is csak Buda­
pesten át juthatottt el, egész a legújabb idő 
kig, mig csak, a bajai híd meg nem nyílt, a 
hozzá sokkal közelebb levő Magyartengerhez. 
S mindezzel igaz, hogy teremtettünk egy gyö­
nyörűséges székesfővárost, de mintegy mester­
ségesen megteremtettük a termelési drágasá­
got is s ezzel illuzioriussá tettük gyáraink ver­
senyét a külföldiekével s megakadályoztuk a 
kereskedelem kívánatos fejlődhetését.

Mi elhanyagolt vidék körülbelől akként 
jártunk, mint mikor az apa mindent csak az 
»urnák készülő*  tékozló fiára költ s a többi 
gyerek pedig az eke szarva mellett rongyos 
ruhában jár.

Amikor tehát uj iparpolitikáról van szó, 
gondolni kellene már egyszer mireánk is. 
Nem szabad elfelejteni, hogy a gyáripari tér 
melést olcsósága teszi kelendővé, a vidék 
pedig mindig o'csóbban tud termelni, mint az 
a nagy város, a hol a gyárak szaporodása nem 
természetes életképességi alapon, de mester­
ségesen, szubvenciós milliókkal forsziroztatott. 
Gyáriparunknak tehát csak a decentralizáció 
adhat egy kis lendületet, vagyis csak ott-kell 
létesíteni gyárakat, ahol azoknak legolcsóbb 
előállítási képessége biztosítottnak látszik. íme 
itt egy kis példa. Baja egyenesen predesztinálva 
van gyáralapitásra. Keresztutjaa vizi és vasúti 
forgalomnak buzgó, mondhatni termelő, előál­
lító nyers izomereje sokkal olcsóbb, mint a 
fővárosé. Hány iparoskéznek lehetne itt uj 
darab kenyeret és lendületet adni a gyáripar 
keretében való érvényesítés utján.

A vidék, a kiaknázatlan vid.sk fefé kell tehát 
irányítani az olyan sastekintetet, mint a Hie- 
ronymié. A vidéki iparkamarák feladata lesz 
ez. Ezeket bátorította, buzdította fel a minisz­
ter a további irányításra.

Baját valósággal gyáripari gócpontnak avatta 
a természet. Ez teheti naggyá, hatalmassá, 
gazdaggá ezt a várost, az amúgy is a központ 
felé gravitáló kereskedelem folytán ez táplál­
hatja, fejlesztheti még nagyobbá, szebbé a 
fővárost Eltűnnek majd úgy a Potemkin-fal- 
vak és városok s megszületik a boldog, meg­
elégedett Magyarország.

TZIESZETT.
Városatyákat jelölt a munkapárt.

A bajai munkapárt városi képviselőket je­
lölt a héten.

A jelölés, melyben az a vezérelv irányította 
a pártot, hogy munkabíró és városfejlesztő 
munkára kész tagjai a polgárságnak kerülje- 

I nek be a törvényhatósági bizottságba, a kö- 
; vetkező polgártársainkat kívánja mandátumhoz 
i juttatni.

Belvárosi jelöltek:
1 Bernhart Ernő takarékpénztári főtisztviselő,
■ Érti József földbirtokos, a munkapárt elnöke,
! Fischer Béla kereskedő,
I Ladányi Mór dr. ny.kórházigazgató, orvos, 

Major Károly kir. járásbiró, a járásb. vezetője 
Müller József földbirtokos
Müller Antal bádogosmester
dr. Raisz Sándor közkórházi főorvos
Scherer Sándor képezdei igazgató

A Jóisefvároeban:
Breinik Nándor bognármester 
Kőbling Antal molnáriparos 
dr. Nemes József ügyvéd 
Osztronics Géza épitő vállalkozó 
dr. Rosenberg Samu orvos.

Homok- és Szállásvárosban:
Borkity Antal gazdálkodó 
Heimbürger János kereskedő 
Madár Zzigmond szódagyáros 
Meskó Zoltán lapszerkesztő 
Romátka Jenő királyi járásbiró 
Trszkrty György gazdálkodó

— Ifjabb Szemző Gyula főispán 
gyásza. Érzékeny veszteség érte a héten a 

; kamjonkai Szemző-családot, Szemző Gyula 
j zombori nagybirtokos, volt országgyűlési kép­

viselő halálával. A 69 éves férfiú, ki tevékeny
• közéleti múltat hagyott maga után, rövid szen- 
; védés után, zombori kastélyában, szerdán este

elhunyt. Szemző Gyula három cikluson át 
volt tagja a képviselőháznak nemzeti program­
mal. Kétszer a kerényi kerületnek volt követe, 
egy cikluson pedig Apatint képviselte. Libe­
rális érzésű, népszerű alakja volt a megyei 
közéletnek és mindvégig törvényhatósági bizott­
sági tagja Bácsmegyének. Temetése impozáns 
részvéttel ment végbe pénteken délután Zom- 
borban. A ravatalt Bácsmegye egész előkelő*  

! sége állotta körül. Ifjabb Szemző Gyula, Baja 
j főispánja nagybátyját gyászolja az elhunytban 

és a főispán gyásza arra késztette Baja város 
közönségét, hogy testületileg képviseltesse magát 
a temetésen. A város képviseletében dr. He 

’ gedüs Aladár kir. tanácsos, polgármester, dr.
Klénáncz György t. főügyész és Weisz Nándor 

i tanácsnok vett részt a végtisztességen, a bajai 
i munkapárt nevében pedig Érti József és Müller
• József elnökök, továbbá Vojnits Dániel apát 

és Schőn Géza nagykereskedő jelentek meg. 
Főispánunkat ezenkívül számosán keresték föl 
részvétet nyilvánító táviratokkal és levelekkel 
a bajai társadalom minden rétegéből. Néhai 
Szemző Gyula holttestét pénteken délelőtt 
tizenegy órakor szentelték be és délben egy 
órakor különvonaton Bácsszentivánra szállítot­
ták örök pihenőre, a családi sírboltba.

— Államsegély a bajai színházépítésre. 
A városi szinházügyek referensétől lapzártakor 
azt a hirt kapjuk, hogy a tanács közelebb 
államsegélyt kér a belügyi kormánytól a bajai 
színház fölépítésére. A kérendő államsegély 
összegét még nem állapította meg a tanáci.
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— Póttartalékosok az idén nem vonul 

nak be. Az idén jó idő jár a póttartaléko­
sokra. Nem kell nekik bevonulniok. A had­
vezetőség, mint eredeti forrásból értesülünk, 
úgy intézkedett, hogy a póttartalékosokat 
1910. év folyamán nem hívják be nyolcheti 
kiképzésre. A póttartalékosok csak 1911. ta­
vaszán vonulnak be a kaszárnyákba. A többi 
bakáknak már november 7 ikén be kell ruk- 
kolniok. Ezek már öreg csontok lesznek mikor 
a zöldfülű póttartalékosok felveszik a bakancsot.

— ítélet a bajaszentistváni családi 
drámában. Három évi fegyházra Ítélte szer 
dán a szabadkai esküdtbiróság Németh Illés 
bajaszentistváni legényt, aki — mint múlt 
számunkban részletesen megirtunk — garázda 
apját, a család rémét agyonlőtte az idén, áp 
rilisban. A vizsgálati fogságban töltött hat 
hónapot beszámította a bíróság s igy a kép­
zelhető legenyhébb büntetést kapta a vádlott. 
A délutáni tárgyaláson dr. Papp Sándor kir. 
ügyész vádat emelt, dr. Lemberger Ármin 

bajai védő pedig nagyhatású védőbeszédet 
mondott. A verdikt későn estére lett meg.

— A szabadkai színház jövőheti műsora. 

Krémer Sándor színtársulata állandóan telt 
ház előtt játszik a szabadkai színházban. Bajá­
ról is élénk az érdeklődés a szabadkai szezon 
iránt és egész társaság rándul be jövő héten 
is egy estére. A jövő színházi hétnek ez a 
műsora : 23-án d. u. Iglói diákok, este Muzsi­
kus leány, operette. 24-én Találkozás, színmű. 
25-én Bocacció, operette. 26-án Teodor és 
társa, bohózat. 27-én Teodor és társa, bohó­
zat. 28-án Luxemburg grófja, operette.

— Regős Adolf megkerült. Regős Adolf 
bajai könyvelőről, ki legutóbb Tóth Péter 
szegedi nagykereskedőnél volt alkalmazva, azt 
irta egyik bajai estilap, hogy ezer korona 
elsikkasztása után megszökött Tóth Pétertől. 
Mint nekünk most jelentik, Regős Adolf nem 
szökött rneg, mert tegnap önként jelentkezett 
gazdájánál, honnan a városházára hozatta a 
rendőrség. Elmondta, hogy Szegedről Török- 
kanizsára, majd Budapestre ment, hol állandóan 
künn a sétányokon, a padokon aludt. Aztán 
atyját kereste fel Baján és azzal jött vissza 
Szegedre, a szolgálatadójához.

— Póruljárt mélykúti udvarló. Nagy 

János mélykúti máv. pályaőr ellen a szabad­
kai kir. ügyészség vádat emelt azért, mert 
Bekecs János mélykúti legényt bottal úgy el­
verte, hogy ötven napig nyomta az ágyat 
Nagy János vallomásában úgy adta elő az 
esetet, hogy Bekecs tizenegy óra körül meg­
zörgette az ablakát, mire ö kiment, hogy meg­
nézze, ki az. Bekecs ekkor megtámadta őt, ő 
pedig felkapott egy botot és Bekecset alapo 
san elverte. Bekecs azonban egész másképen 
adta elő a dolgot, azt vallotta, hogy Nagy 
János felesége őt szeretőjévé akarta tenni és 
most is azért jött csak el, mert az asszony 
meghívta. A megbeszélés szerint, ő zörgetett 
az ablakon, hogy az asszony ajtót nyisson, 
helyette azonban a férj jelent meg és látva a 
dolgok állását, bottal irtózatosan megverte. A 
szabadkai királyi törvényszék Bekecs valló 
mását látta bizonyítottnak és Nagy Jánost 
tizennégy napi fogházra ítélte. Fölebbe 
zés folytán a szegedi királyi ítélőtábla elé 
került az Ügy. A büntetőtanács a vádlott előa 
dását vette bizonyítottnak, ho^y Nagy János 
jogos védelemből verte el Bekecset és ezen 
az alapon fölmentette őt a vád alól. Az ítélet 
jogerős.

— Megtartanak öt vásárt. Szűnik a

, kolera, mind jobban engedélyezik az országos 
I vásárokat. Szabadkán október 23-án, vasárnap, 

I lesz országos vásár. Soltvadkerten október 
! 30-án, Bácsfeketehcgyen 30-án és 31-én, Uj- 

j vidéken 29, 30, 31-én, Török kámzsán ol-tó- 

: bér 30-án.

A kamara tarifaosztálya.
— A fuvarlevelek fölülvizsgálása —-

A szegedi kereskedelmi és iparkamara va 
j suti és hajózási tarifaosztály fölállítását tervezi) 
I ami fölött elsősorban az október 28-án tar- 
j tandó kamarai teljes ülés, másodsorban pedig 

a kereskedelemügyi miniszter fog dönteni. A 
kamara tarifa-osztá yínak programjába a fu­
varlevelek fölttlvizsgálatára vonatkozó megbí­
zások teljesítését is fölvette, amihez most a 
Máv. egy előkelő tisztviselője a következő meg 
jegyzéseket fűzi:

Kétségtelen, hogy a kereskedelmi kamara
— ha fuvarlevelek fölülvizsgáfásával, tehát 
magáncégek által iparjogi alapon folytatott 
munkálkodással foglalkozzék — a kam-rai 
hatáskört alaposan túllépné. Mert a kama 
rának abszolúte nem lehet hivatása — 
még tagjai érdekében sem, — hogy ipar­
űzéssel foglalkozzék. Az mellékes hogy ez 
az iparűzés a szabók, szatócsok, vagv a 
fuvarlevél fölülvizsgáló vállalatok érdekébe 
ütközik-e ? Bizonyos az, hogy a fuvarlevél- 
fölülvizsgálás megfelelő, hozzáértő, tarifa­
ügyekben jártas személyzet beállítását igényli, 
mert a kamarák eddigi státuszában tarifa­
őrök nincsenek. Az ilyen személyzet pedig 
sok pénzbe kerül évente.

Tehát a kamara csak fizetés ellenében 
végezhetné a fuvarlevelek felülvizsgálását, 
vagy pedig ezen kiadások födözésére a ka­
marai illetékeket kellene fölemelnie, ami ál­
tal viszont az olyan kamarai tagok sujtat- 
nának, akiknek nincsenek is fuvarlevelei.

Más kérdés ezenkívül az, hogy kik vizs 
gálnák fölül a kamara által öss'eakvir.ílt 
fuvarleveleket? Csak nem vasúti alkalmazot­
tak, akik a délelőtti szolgálati idő alatt az 
esetleges téves tarifákat kivetik, délután 
pedig — mint a kamara alxalmi tarifőrjei
— a tarifahibákat fölfedezik? Hieronymi 
kereskedelemügyi miniszter ezt az anomáliát 
soha nem tűrhetné Nem Soha!
Mindenesetre ez a megjegyzés alkalmas 

arra, hogy a kamara vezetőségének figyelmébe 
ajánljuk.

Felelős szerkesztő : I
SZIRMAI VIDOR dr. |

Szerkesztő :
SPITZER ZOLTÁN.

A Linimenf. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél. 

osüznál és meghűléseknél.
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K —.80, K1.40 és K2.- 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest. 
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
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f”Vannak fájdalmai ?

egyedüli készítője Fellep V. Jenő 
udvari gyógyszerész, Stubica, Cent- 

rale 124. sz. (Zágráb megye).

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk sze­
rint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget 
megszüntető hatással bír, gyorsan és biztosan 
gyógyít, csúzt, köszvényt. ideggyengcséget, ol- 
dalszurást, szaggatást, influenzát, fej-, fog- és 
derékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást. migránt, 
sok itt meg nem említett betegségtől mevsza- 
baditja az embert. A be ler-féle Elsafluidot, 
rekedtség, nátha, mell- és torokfájás és lég vo­
nat vagy hüléstöl eredő bajok ellen is páratlan 
gyógvsikerrel használják. Valódi csak úgy, ha 
minden üveg a „Feller" nevet vise'i. '.2 kis 
vagy 6 dupla, vagy 2 speciális üveg bérm. 5 kor.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan­
ság, veseégés, hányást inger, rosszullét, felböf- 
fögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak, 
és különböző emésztési zavarok ellen kitűnő 
és biztos sikerrel használják a Feller-féle has­
hajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 doboz bérment­
ve 4 korona Óvakodjunk azonban utánzatok­
tól és címezzünk minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek Slubica, 
Centrale 124. sz. (Zágráb megye).
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Sürgős megbízásunk van

▼
(felhelyezésére I. és II. helyre földbirtokokra 

és nagyobb városokban levő házakra, 

J 4'2°o-os kamatra.
., _________ c a legmagasabb becsérték két har-

mad része erejéig a legelőnyösebb feltété-
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Kö csönök

lek mellett engedélyeztetnek. Felvilágosítással 
költségmentesen szolgál:

O PROPPER és ÖRLEI bank- és váltó-üzlete
aW :: Budapest, VI, Apdrássy-ut 3a. :t
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' Nómetors/.ig egyik legrégibb <3 lég 

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— va’.in ir t szlvókAzmotorokat - 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő
óránként csak kb. 1 fillér be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91.

Leginessíttibinenö jótállás. Keirao flietési feltételek.

Házlebontás
miatt a raktáron levő összes áruk u. m 
csillárok, fémbútorok, iroöabercnöezések, 

angol bőrgarnitúrák, olajfestmények, perzsa­

szőnyegek, öisztárgyak stb. bámulatos olcsó 

árban kiárusittatnak

Alkalmi áruház
Budapest, Glzella-tér 3., I. emelet.

a legújabb és legjobb eddigi létező

petróleum izzófény-égö.
Fényereje kb. 80—90 gyertyafény, 
vagy hatszorta erősebb, mint a 15" lámpáé.

Petróleum fogyasztás óránként 2 fillér.

Jlincsen robbanási veszély, 

jtincsen különös szabályozás.

Kincsenv9rö’’ £* n™ fehér

Kincsen Mag.

Kincsen korom.

Jdinöen petróleummal ég. 
ózonnal világosságot aÜ.

Minőén 15“ lámgához illik, 

egyszerűen kezelendő.

Ára: 1 égő teljesen felszerelve 8 K. 
Cgyedüli elárasitás Baja és környéke részére 

Sehnetzer Ernő 
üveg- és porcellánkereskeöőnil BAJA.

ff Á

[ll BELEK !i' 
a közeledő házi sertésölóshez ajánlunk 

szárított és sózott marhabelet 
sózott sertésbelet és juhszátlingot 

KIENAST és BÁUERLEIN
bélnagykereskedés Budapest. 5zvetenay-u. 21. 

Sürgönyeim : Kienastcf. Telefon 53 56. 
Alapittatott 1870.

házaknál és házon kívül munkát vállal 

Rikóozi Ferenc-utca 34. szám.
Szives pártfogásukat kéri

— BORICS JÁNOSNÉ. —
10269/1910. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést 
Hesser Gyula bajai ügyvéd által képviselt 
Sohlesinger Gyula bajai lakos javára, Csesz- 
lár Józsefné sz. Katancsics Mária bajai 
lakos ellen 59 kor. 60 fill. tőle, ennek 1909. 
május hó 1-1ÖI járó 5% kamatai, 37 korona 
30 fillér eddigi. 20 korona 20 fillér ezúttal 
megállapított és a még felmerülendő költsé­
geknek kielégítése végett az 1881. LX. t. c. 
144. és következő § ai, valamint az 1908 évi 
41. t.-c. 21. §-a alapján a szabadkai kir. tör­
vényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbíróság 
területén lévő, a bajai 177. sz. betétben 76. 
hrsz. a. foglalt Szeremlei-ut 48. szám• alatti 
házas beltelekre 1488 korona, és -2. a bajai 
322 számú betétben, 299 hrszám alatt fog­
lalt Vörös kereszt-tér 17 szám alatti házas 
beltelekre 1440 korona kikiáltási árban ezen­
nel elrendeli és annak Baján, a telekkönyvi 
árverési helyiségben 1910. óvi október hó 
29. napjának délutáni 3 óráját kitűzi

A 76. hrsz. ingatlan a kikiáltási ár felénél, 
a 292 hrsz. a. ingatlan pedig a kikiáltási ár 
2 8 adánál alul eladni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
ben vagy óvadékképes papirban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet 15 nap, a másodi­
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min­
dig az. árverés jogerőre emelkedésétől számí­
tott. de mégis az árverés napjától járó 5°/0 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint 
birói letétpénztárnál az ide két példányban és 
kellő felietekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baja, 1910. évi szeptember hó 19.

Dr. Ráoz, s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

THECAMPBELL
elsőrangú angol motorgyár világhírű benzin- nyorflolaj- gáz- BZÍVÓgáz-

Motorjai és Lokomobiljai -*3®#
a legtartósabbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek,

Keserüviz vásárlásainál kérjen M 
határozottan |S

KIRÁLY I
keserüvlzet. Az elrontott gyomrot 2-3 óra H 

alatt teljesen rendbehozza.
A legjobb és legolcsóbb. B

Kaph. az összes helybeli füszerkereskedésekben. H 

A ..Király koserüvlz-forrásvállalata: H
Erzsébet királyné sósfürdö, Bcdiítslleleiffll. H

A Bajavidéki Takarékpénztár 
épületében 

egy bolthelyiség 
november l-étöl lsie,ca.ó.

Az igazgatóság.

----------------- »s-------------------- -

Földeladás.
Közvetlenül Baja város alatt 
fekvő, volt Zalenszkyné-féle 

136 magyar lánc szántóföld j 

(cellerföldla Livodában örök­
áron eladó. Bővebb fel­
világosítást ad ----- —

Gébell Béla Óbecsén.
—»e

1hallatlan !•
▼ Olszó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke­

ket, seprő és kefeárukat, linó­

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

Jíuszár József 

festékkereskeöésében főtér, a 

takarékpénztár épületében

▼

▼ Cipőkrém lerakat I ▼

Legolcsóbb
Legbiztosabb
Zavartalan

Vezérképviselet: Kn r é n v i V i k t n f Budapest, vi., Liszt Ferenc- Ulanyi VIKLUI tér a. sz. - Telefon 64-64.

Nyomatott Kotlái A. mototwőre bernndeMtt könyvnyomdájába’


